关于发布2023年南沙区重点领域

科技计划项目申报指南的通知
区各有关单位：

为促进南沙新区产业结构优化升级，进一步提升自主创新能力，促进南沙区科技创新发展，现发布2023年南沙区重点领域科技计划项目申报指南，同时开展项目征集工作。请各单位根据指南组织项目，并按要求准备项目申报材料。现将有关事项通知如下：

一、组织方式

由项目申报单位组织科研人员按照申报指南自行申报，经区科技局组织评审和审核等程序后，符合条件的予以立项。

二、支持方向、申报要求及支持方式

本指南重点支持港澳科技成果转化、碳达峰碳中和科技支撑以及元宇宙应用示范三个重点领域的科技项目。本指南项目采取分期资助的支持方式。具体内容如下：

领域一：港澳科技成果转化
为全面贯彻落实习近平总书记关于建设粤港澳大湾区的重要论述和对广东的重要指示批示精神，积极推进粤港澳大湾区国际科技创新中心建设，落实《南沙方案》深化港澳协同创新，鼓励港澳高校、科研机构、研发中心成果在南沙转移转化。本领域拟支持项目不超过6项。

（一）支持方向

1.联港合作项目重点支持电子工程、计算机科学、海洋科学、人工智能和智慧城市等领域。

2.联澳合作项目重点支持电子信息、生物医药（中医药）、节能环保、智慧城市、海洋科学等领域。

（二）支持强度

项目支持经费500万元。
项目经费采取“分期资助”方式，在项目立项后拨付立项资助资金的50%，验收后按照实际总经费的相应比例拨付项目剩余资助经费。如项目实际应资助额未超过首笔项目资助资金，申请单位须将差额资金上缴区财政。

（三）项目实施年限

项目实施周期为3年，项目执行期为：2023年XX月至202X年XX月。
（四）申报条件和要求
1.第一申报单位应为南沙区内注册，具有独立法人资格的企业，且主营业务与申报支持方向相符。
2.第一申请单位2021年度研发经费投入在500万元以上，且已获得不少于2项与申报内容相关的专利或标准。

3.企业自筹经费总额不低于本专题项目财政资助金额。鼓励企业根据项目实际需要投入充足的配套资金，自筹经费配套情况将作为衡量项目可行性的重要依据之一。

4.本专题港澳合作方为香港公营科研机构或研发中心、澳门高校或科研机构（详见附件）。

5.项目参与各方就合作项目签订合作协议，明确技术、人力、设备、资金投入、知识产权归属等内容。联港、联澳合作项目必须符合内地与香港、澳门有关法律法规要求。未签署合作协议的单位不得列为项目的合作单位。

6.项目负责人应为牵头申报单位的在职人员。项目组成员须包括合作各方1名及以上成员。

7.申报的项目涉及人体临床研究的，要求项目需经医学伦理委员会审查通过（项目合同书签订之前须完成），遵守《中华人民共和国人类遗传资源管理条例》《医疗卫生机构开展临床研究项目管理办法》等相关法规要求；开展高等级病原微生物实验活动的，必须符合国家病原微生物管理及实验室生物安全管理的有关规定，并具备从事相关研究的经验和保障条件；涉及实验动物和动物实验的，要遵守国家实验动物管理的法律、法规、技术标准及有关规定，使用合格实验动物，在合格设施内进行动物实验，保证实验过程合法，实验结果真实、有效，并通过实验动物福利和伦理审查。

8.项目验收时须新获得授权不少于5件与申报内容相关的专利（其中授权发明专利不少于1件）。

9.项目执行期内须实现相关产品或服务收入500万元以上。
10.本专题采取限项申报，申请单位原则上只能申请1项。

领域二：碳达峰碳中和科技支撑
为深入落实党中央、国务院关于碳达峰碳中和的重大战略部署，充分发挥科技创新对实现碳达峰碳中和目标的关键支持作用。本领域拟支持项目不超过4项。

（一）支持方向

围绕《科技支撑碳达峰碳中和实施方案（2022—2030年）》，重点支持氢能、核能、储能、新能源汽车、新型电池及快充、近零功耗新型显示等新能源、新材料领域技术和装备研发创新。

（二）支持强度

技术研发类项目支持经费300万元；成果产业化项目支持经费500万元。
项目经费采取“分期资助”方式，在项目立项后拨付立项资助资金的50%，验收后按照实际总经费的相应比例拨付项目剩余资助经费。如项目实际应资助额未超过首笔项目资助资金，申请单位须将差额资金上缴区财政。

（三）项目实施年限

项目实施周期为3年，项目执行期为：2023年XX月至202X年XX月。
（四）申报条件和要求
1.第一申报单位应为南沙区内注册，具有独立法人资格的企业，且主营业务与申报支持方向相符。
2.第一申请单位2021年度研发经费投入在500万元以上，且已获得不少于2项与申报内容相关的专利或标准。

3.企业自筹经费总额不低于本专题项目财政资助金额。鼓励企业根据项目实际需要投入充足的配套资金，自筹经费配套情况将作为衡量项目可行性的重要依据之一。

4.项目参与各方就合作项目签订合作协议，明确技术、人力、设备、资金投入、知识产权归属等内容。未签署合作协议的单位不得列为项目的合作单位。

5.项目负责人应为牵头申报单位的在职人员。项目组成员须包括合作各方1名及以上成员。

6.项目验收时须新获得授权不少于5件与申报内容相关的专利（其中授权发明专利不少于1件）。

7.成果产业化类项目在执行期内须实现相关产品或服务收入500万元以上。
8.本专题采取限项申报，申请单位原则上只能申请1项。
领域三：元宇宙应用示范
为贯彻落实《广州南沙深化面向世界的粤港澳全面合作总体方案》重大战略部署，紧抓粤港澳大湾区重大发展机遇，进一步推动本区技术革新和产业变革，培育新业态和新模式，提升元宇宙产业的战略性、系统性、协同性，加速实现元宇宙应用落地，为南沙科技创新、产业发展、城市建设提供新动能和强支撑，努力把南沙打造成为立足湾区、协同港澳、面向世界的重大战略性平台。本领域拟支持项目不超过4项。

（一）支持方向

围绕《广州南沙新区（自贸片区）推动元宇宙生态发展九条措施》，重点支持在城市管理、民生服务、会展、文化、旅游、体育、商业等领域打造一批具有南沙特色元素的元宇宙应用场景，对区内单位开放使用数据资源。

（二）支持强度

项目支持经费最高不超过500万元。
项目经费采取“分期资助”方式，在项目立项后拨付立项资助资金的50%，验收后按照实际总经费的相应比例拨付项目剩余资助经费。如项目实际应资助额未超过首笔项目资助资金，申请单位须将差额资金上缴区财政。

（三）项目实施年限

项目实施周期为1年，项目执行期为：2023年X月至202X年XX月。
（四）申报条件和要求
1.第一申报单位应为南沙区内注册，具有独立法人资格的企事业单位，且主营业务与申报支持方向相符。

2.项目已获得不少于2项与申报内容相关的专利或标准或计算机软件著作权登记证书。

3.项目自筹经费总额不低于本专题项目财政资助金额。自筹经费配套情况将作为衡量项目可行性的重要依据之一。

4. 项目申报时须提供与应用单位签订的协议，明确技术、人力、设备、资金投入、知识产权归属等内容。未签署合作协议的单位不得列为项目的合作单位。

5.项目负责人应为牵头申报单位的在职人员。项目组成员须包括合作各方1名及以上成员。

6.项目验收时须新获得与申报内容相关的授权不少于1件发明专利或3件实用新型专利或3件计算机软件著作权登记证书。

7.申请单位须承诺在项目正式验收后提供不少于2年的免费运维服务。后续运维模式由申请单位与应用场景提供单位协商确定。

8.本专题采取限项申报，申请单位原则上只能申请1项。    三、申报限制和注意事项

（一）申报单位及申报人应如实填写申报材料，应对申报材料的真实性、合法性、有效性负责。凡弄虚作假者，不符合申报条件或违规申报情形的，一经发现并核实后，项目不予立项，已获立项的作取消立项或实施终止处理。

（二）申报单位须按项目申报条件提交申报资料。申报材料受理后不予退还。

（三）申报单位及申报人需自行承担包括知识产权纠纷在内的潜在风险。

    （四）项目申报单位存在到期未验区科技项目的，不得新申报竞争性项目。

（五）曾获上级科技部门立项的项目不得重复申报，一经发现，取消该单位在该年度所有项目的申报资格。

四、申报材料

（一）项目申请书。

（二）项目可行性研究报告。

（三）统一社会信用代码证（复印件）。

（四）企业2021年度财务审计报告

（五）2021年企业研发费专项审计报告（领域一和领域二需提供，如年度审计报告已披露研发费用的可不提供，复印件）。

（六）知识产权证明材料（复印件）。

（七）合作协议复印件（如有合作单位）。

（八）项目自筹资金承诺函（复印件，如有须提供）。

（九）项目涉及科研伦理和科技安全的，提供国家有关法律法规和伦理准则要求的批准或备案文件（复印件）。

（十）与项目和申报单位有关的其他材料。如：高新技术企业证书、临床批文、临床总结报告、新产品注册证、查新报告、检测报告、获奖证书、国家省市立项计划文件、获奖证明、用户使用（试用）报告等相关证明材料复印件。

以上材料一式六份（复印件加盖申请单位公章），A4纸双面打印，装订成册。编制附件目录和页码。报送纸质材料时，须同时提交《2023年南沙区科技计划项目信息表》（电子版）。

五、申报时间、地点与联系方式
    （一）项目申报截止时间：2022年xx月xx日下午5点。

    （二）项目申报受理点：南沙区凤凰大道1号D栋四楼南沙区科学技术局

（三）联系方式：

联系人：刘婷辉，梁志伟；联系电话：39091126，39053129；邮箱：735224055@qq.com。

附件：1.2023年南沙区重点领域科技项目申报书

          2.2023年南沙区科技计划项目信息表

3.香港公营科研机构或研发中心清单

                         广州市南沙区科学技术局

                                   2022年xx月xx日